

Textová časť poznámok k 31.10.2018

Čl. I

Všeobecné údaje

(1) Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a) názov a sídlo účtovnej jednotky zostavujúcej účtovnú závierku:

Agentúra rozvoja vodnej dopravy, Lamačská cesta 8, 811 04 Bratislava

dátum založenia alebo zriadenia: **31.12.2010**

spôsob založenia alebo zriadenia:

zriad'ovacou listinou v súlade s § 38a zákona 338/2000 Z. z. o vnútrozemskej plavbe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 556/2010 Z. z.;

názov a sídlo zriad'ovateľa: zriad'ovateľskú funkciu vykonáva Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky

identifikačné číslo organizácie: **42 183 677**

b) právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: **mimoriadna**

V súlade s §21 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade s Národnou radou Slovenskej republiky schválenou novelou zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 338/2000 Z. z. o vnútrozemskej plavbe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (parlamentná tlač č.988), došlo s účinnosťou od 1. novembra 2018 k zrušeniu rozpočtovej organizácie – Agentúra rozvoja vodnej dopravy, so sídlom Lamačská cesta 8, 811 04 Bratislava, IČO:42 183 677.

(2) Informácie o činnosti účtovnej jednotky.

Agentúra rozvoja vodnej dopravy (ďalej len „ARVD“) zabezpečuje rozvoj a modernizáciu vodných ciest v súlade so schválenou dopravnou politikou; zabezpečuje prípravu a realizáciu výstavby a rekonštrukcií súčastí vodných ciest a ďalších stavieb potrebných na prevádzku vodnej dopravy na vodných cestách, na ich správu a údržbu a obstaranie ďalšieho majetku potrebného na správu a údržbu vodných ciest; zabezpečuje podklady na spracovanie koncepcií v oblasti sledovaných vodných ciest a výhľadovo sledovaných vodných ciest po vzájomnej dohode so správcom vodného toku; zabezpečuje propagáciu vodnej dopravy; spracováva podklady, návrhy a zdôvodnenia na získanie a účelné rozdelenie finančných prostriedkov pre investície do vodných ciest; koordinuje a zabezpečuje opravy, rekonštrukcie a modernizácie súčastí vodnej cesty; realizuje pilotné projekty rozvoja intermodálnych dopravných osí; podieľa sa na vývoji a implementácii nových technológií a prevádzkových systémov pre vodné cesty; vykonáva vo vzájomnej súčinnosti s príslušnými orgánmi štátnej správy predchádzajúce činnosti, pre ktoré bola zriadená; pripravuje projekty, zabezpečuje účasť na príprave výberových konaní a dohľad nad priebehom realizácie projektov pre rozvoj a rast nákladnej lodnej dopravy a intermodálnej dopravy.

(3) Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky.

Meno a priezvisko a funkcia vedúceho predstavitel'a:

Mgr. Dominika Bohunická, riaditeľka - od 01.07.2018 – 31.10.2018

Ing. Martin Boroš, riaditeľ - od roku 2010 do 30.06.2018

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia: **16**

Počet riadiacich zamestnancov: **1**

(4) Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky.

Počet rozpočtových organizácií, príspevkových organizácií a iných právnických osôb v zriaďovateľskej alebo zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky, ich názov a sídlo, zmeny v počte príslušných organizácií (napríklad zriadenie, zrušenie alebo zmena formy právnickej osoby v priebehu účtovného obdobia) a dôvody týchto zmien. **účtovná jednotka nemá žiadne.**

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Účtovná závierka bola zostavená ako mimoriadna účtovná závierka k 31.10.2018 v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov (§16 a §17).

(2) V priebehu účtovného obdobia nedošlo k žiadnym zmenám účtovných metód a účtovných zásad, a teda nie je dôvod na uvedenie dôvodov týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky.

(3) Spôsob ocenenia jednotlivých položiek:

a) *dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný*, oceňovanie obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok, **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nenadobudla dlhodobý nehmotný majetok,**

b) *dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou*, oceňovanie vlastnými nákladmi, pričom za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť, **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nenadobudla dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou,**

c) *dlhodobý hmotný majetok nakupovaný*, oceňovanie obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Súčasťou obstar. ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok, **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nadobudla dlhodobý hmotný majetok v hodnote 352 620,00 eur,**

d) *dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou*, oceňovanie vlastnými nákladmi, pričom za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť, **účtovná**

jednotka ku koncu účtovného obdobia nenadobudla dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou,

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný darovaním alebo delimitáciou, oceňovanie dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstar. cenou. Dlhodobý majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstar. cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje, **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nenadobudla dlhodobý nehmotný a hmotný majetok získaný darovaním alebo delimitáciou,**

f) dlhodobý finančný majetok, oceňovanie obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (napr. provízie maklérom, poplatky burze), **účtovná jednotka nemá žiaden dlhodobý finančný majetok,**

g) zásoby nakupované, oceňované obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom B, **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje zásoby vo výške 0,00 eur,**

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou, oceňované vlastnými nákladmi, **účtovná jednotka v roku 2018 nemá vytvorené zásoby vlastnou činnosťou,**

i) zásoby získané darovaním alebo delimitáciou, oceňovanie reprodukčnou obstarávacou cenou, pričom toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob, **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nemá zásoby získané darovaním ani delimitáciou,**

j) pohľadávky, oceňovanie menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním, **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje krátkodobé pohľadávky,**

k) krátkodobý finančný majetok, oceňovanie menovitou hodnotou: **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje zostatok v hotovostnej pokladnici 7,72 eur, ceniny 804,00 Eur a zostatok na bankovom účte 100,00 eur,**

l) časové rozlíšenie na strane aktív, oceňovanie náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.: **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje na strane aktív náklady budúcich období,**

m) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov, oceňovanie menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej jednotke sa tvorili ostatné rezervy na prebiehajúce a hroziace súdne spory, **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje záväzky v hodnote 383 215,24 eur,**

n) časové rozlíšenie na strane pasív, oceňovanie výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne,

o) deriváty pri nadobudnutí, oceňovanie obstarávacou cenou, účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne deriváty.

(4) Pri obstarávacej cene majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi položiek uvedených v odseku 3 sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním.

(5) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov: Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a so zákonom č. 595/2003 o dani z príjmov v znení neskorších predpisov na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.

(6) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku: **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiaden majetok s potrebou zníženia jeho hodnoty.**

(7) Zásady pre vykazovanie transferov **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne zásady pre vykazovanie transferov.**

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A.) Neobežný majetok

(1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (pohyb obstarávacích cien, oprávok a opravných položiek, zostatkových cien) podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený v tabuľke č.1,

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku: **dlhodobý hmotný majetok bol poistený v sume 1.178,29 Eur,**

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom: **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne zriadenie záložného práva,**

d) opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky: **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje v majetku osobný automobil Volkswagen v sume 43.431,09 Eur, už neodpisovaný, služobný automobil VW Passat v obstarávacej cene 30.000,00**

Eur a multifunkčné zariadenie v obstarávacej cene 9.996,00 Eur a iný drobný majetok v evidencii,

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo (napríklad majetok v správe účtovnej jednotky, majetok, ku ktorému vlastnícke právo účtovnej jednotky nebolo do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná jednotka, zapísané vkladom do katastra nehnuteľností, pričom účtovná jednotka majetok užíva, majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke, majetok obstaraný formou finančného prenájmu): **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiaden obdobný majetok,**

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

(2) Dlhodobý finančný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku (pohyb obstarávacích cien, oprávok, opravných položiek a zostatkových cien) podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy: **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiaden dlhodobý finančný majetok.**

b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku.

(3) Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácie o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel, v nasledovnej štruktúre: **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach.**

(4) Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere v nasledovnej štruktúre: **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne dlhové cenné papiere**

b) dlhodobé pôžičky v nasledovnej štruktúre: **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne dlhodobé pôžičky**

c) popis významných položiek ostatného dlhodobého finančného majetku vykázaných v súvahe účtovnej jednotky k 31. decembru bežného účtovného obdobia a predchádzajúceho účtovného obdobia: **účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku.**

B Obežný majetok

(1) Zásoby: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne zásoby.

a) vývoj opravnej položky k zásobám v nasledovnej štruktúre

b) výška zásob, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať.

c) spôsob a výška poistenia zásob.

(2) Pohľadávky:

Prehľad o pohybe pohľadávok je uvedený v tabuľke č. 4.

Účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje pohľadávku voči zamestnancovi vo výške 500,00 eur.

(3) Finančný majetok: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje významný finančný majetok:

- a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku **na mimorozpočtových bankových účtoch vo výške 100,00 Eur a ceninách 804,00 Eur.**
- b) zriadenie záložného práva na krátkodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať s krátkodobým finančným majetkom.

(4) Poskytnuté návratné finančné výpomoci: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne poskytnuté návratné finančné výpomoci

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomocí podľa ich jednotlivých druhov výpomocí v členení na dlhodobé a krátkodobé návratné finančné výpomoci v nasledovnej štruktúre :

- a) dlžník,
- b) výnos v percentách,
- c) mena, v ktorej bola návratná finančná výpomoc poskytnutá,
- d) dátum splatnosti,
- e) výška návratnej finančnej výpomoci k 31. decembru bežného účtovného obdobia,
- f) výška návratnej finančnej výpomoci k 31. decembru predchádzajúceho účtovného obdobia.

(5) Časové rozlíšenie

Účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne časové rozlíšenie.

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie:

Účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje vlastné imanie vo výške - 29.183,52 eur.

Prehľad o vlastného imania je uvedený v tabuľke č. 5.

B Záväzky:

Účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje záväzky spolu 383.215,24 Eur z toho:

- zúčtovanie transferov ŠR vo výške 0,00 Eur,

- sociálny fond 3.331,14 Eur
- krátkodobé záväzky na prefinancovanie projektov 379.884,10 Eur.

(1) Rezervy:

Účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia netvorila rezervy.

(2) Záväzky podľa doby splatnosti

Účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje záväzky vo výške 383.215,24 eur. Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľke č. 8.

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci.

Čl. V
Informácie o výnosoch a nákladoch

(1) Výnosy

Účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykázala výnosy z prevádzkovej činnosti vo výške 665.918,37 Eur.

(2) Náklady

Účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykázala výnosy z prevádzkovej činnosti vo výške 670.416,87 Eur.

Popis a výška významných položiek nákladov:

- a) *spotrebované nákupy*: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje spotrebované nákupy vo výške 35.452,47 Eur,
- b) *služby*: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje služby vo výške 280.282,72 Eur, z toho: opravy a udržiavanie 422,00 Eur, cestovné tuzemské a zahraničné 8.536,48 Eur, náklady na reprezentačné účely 328,30 Eur, ostatné služby 270.995,94 Eur,
- c) *osobné náklady*: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje osobné náklady vo výške 350.166,55 Eur,
- d) *dane a poplatky*: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje dane a poplatky,
- e) *odpisy, rezervy a opravné položky*: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje náklady na odpisy, nakoľko odpisovanie majetku bolo ukončené v roku 2016,
- f) *finančné náklady*: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia vykazuje finančné náklady vo výške 254,05 Eur,
- g) *mimoriadne náklady*: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne mimoriadne náklady,

- h) *náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov*: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne náklady na transfery a náklady z odvodu z príjmov,
i) *ostatné náklady*: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne ostatné náklady,
j) *náklady podľa rozpočtových programov*: účtovná jednotka ku koncu účtovného obdobia nevykazuje žiadne náklady podľa rozpočtových programov.

Čl. VI

Informácie o transferoch a vzťahoch so subjektami verejnej správy

Príjmy a výdavky

Štruktúra rozpočtových príjmov je uvedený v tabuľke č. 12.

Štruktúra rozpočtových výdavkov je uvedená v tabuľke č. 13.

Čl. VII

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po dni, ku ktorému sa zostavuje mimoriadna individuálna účtovná závierka, až do dňa jej zostavenia neboli známe žiadne udalosti ani skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykazovanie v mimoriadnej individuálnej účtovnej závierke za rok 2018.